
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Originale 

N. 13 del 25/03/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER UN ANNO DEL SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO DI 

CARCASSE ANIMALI RINVENUTE SUL TERRITORIO COMUNALE - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - CIG  B01DEF1DC8 

 
COMUNE DI GATTICO-VERUNO 

Regione Piemonte - Provincia di Novara 

 

Determinazione del Responsabile 

POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 

 

Responsabile del Servizio: Comm. Sabrina Camporelli 
 

 
PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024-2026 e relativi allegati (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2023 è stata approvata la nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026; 

 

VISTA la Legge Regionale del Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-
Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019. 

VISTA la deliberazione n. 42 del 05/03/2024 con la quale veniva approvato il capitolato speciale 
d’appalto per il recupero e smaltimento delle carcasse di animali rinvenuti sul territorio comunale;  
 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 5 L.R. 22 marzo 2000 n° 23, comma 3 lett. c) compete al 
servizio ASL il ritiro delle spoglie di animali di affezione non di proprietà mentre compete, 
all'Amministrazione Comunale, il ritiro e smaltimento delle restanti tipologie di animali selvatici, non 
di affezione, privi di riconoscimento identificativo; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio Igiene e Sanità e Politiche Animali si occupa dell’attività connessa e 
conseguente alle segnalazioni relative alla presenza di carcasse animali sul territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto, in assenza di personale, mezzi e strutture adeguati, 
deve necessariamente essere affidato a Ditte specializzate nel settore tenuto conto degli 
affidamenti del Servizio, per la parte relativa alle verifiche sanitarie di pertinenza, di Asl 13 (ad 
esempio in tema di lotta alla “peste suina”); 

 

Via Roma, 31 – località Gattico (NO) CAP 28013 - Codice Fiscale e Partita IVA 02581850035 

TEL  0322/838988 Web  www.comune.gattico-veruno.no.it PEC comune.gattico-veruno@pcert.it 

http://www.comune.gattico-veruno.no.it/
mailto:comune.gattico-veruno@pcert.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO, pertanto opportuno, procedere ad un impegno di spesa per un importo presunto pari 
ad euro 1.464,00 finalizzato a coprire le spese che dovessero rendersi necessarie a seguito di 
segnalazione di carcasse sul territorio spesa che e quindi spese di carattere urgente a 
salvaguardia della salute pubblica; 
 

PRESO ATTO che il fine da perseguire è garantire la tutela dell’ambiente e l’igiene nonché 
preservare la salute dei cittadini anche al fine di migliorare la qualità della vita; 
 

RITENUTO che la scelta della procedura di acquisizione del servizio è motivata da esigenze di 
perseguimento di obiettivi di estrema urgenza, economicità, efficacia ed efficienza della pubblica 
amministrazione si ritiene di procedere, visto anche l’importo, con un affidamento diretto; 
 

PRECISATO che la scelta del contraente è effettuata relazione all’urgenza di provvedere ad 
intervenire con tempestività al momento del rinvenimento per la rimozione e lo smaltimento di detti 
rifiuti a mezzo ditta specializzata, ripristinando lo stato dei luoghi, al fine di garantire la pubblica 
igiene e salute, il decoro dell’ambiente urbano e la pubblica incolumità in quanto trattasi di spesa 
per servizi espressamente previsti dalla legge, e comunque per spese necessarie ad evitare che si 
rechino danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 

VISTO il preventivo pervenuto a questo Ente con nota prot. 14279 del 28.12.2024, per il servizio di 
rimozione e smaltimento di materiale di categoria 1 (carcasse animali) destinato a pretrattamento 
o termodistruzione rilasciato dalla Ditta BARENGO – IACOMETTI Snc di Silvestri Bruno & C. con 
sede a Trecate 28069 (NO) in via Mezzano 15/B – P.IVA 00608220034; 
 

CONSIDERATO che la risulta la Ditta BARENGO – IACOMETTI Snc di Silvestri Bruno & C. risulta 
locata ad una distanza chilometrica sufficiente a garantire un celere intervento per la rimozione di 
animali morti con in corso processi di decomposizione che costituiscono un serio rischio igienico-
sanitario e che, pertanto, le carcasse devono essere raccolte e smaltite in tempi brevissimi ed in 
condizioni tali da prevenire la propagazione di rischi sanitari, si ritiene la stessa idonea al servizio; 

 

ATTESO CHE: 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): CIG B01DEF1DC8; 

 Che l’impresa è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC acquisito agli atti 
con protocollo Numero Protocollo Numero Protocollo INPS_39997863 Data richiesta 04/03/2024 
Scadenza validità 02/07/2024; 

 

Richiamato l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Richiamato l’art. 62 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamate le deliberazioni ANAC n. 581 e 582 del 13.12.2023 con le quali si attua, a 
decorrere dal 01.01.2024, la disciplina della digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento; 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” con validità fino al 30.09.2024; 

Preso atto che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 
36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del 
contratto l’imposta è esente; 

Dato atto che per il servizio in oggetto, trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 e 
poiché l’operatore economico non risulta iscritto ad alcuna piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata (PAD), si ritiene di procedere con affidamento diretto con richiesta di CIG 
tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP 
dell’ANAC; 

 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del 
Servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

 
Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

 il D.Lgs 36/2023; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  il il vigente Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

2. Di affidare il servizio di recupero e smaltimento carcasse animali rinvenute sul territorio 
comunale, nel rispetto del capitolato approvato dalla Giunta Comunale con propria 

deliberazione n. 42 del 05/03/2024, alla Ditta BARENGO – IACOMETTI Snc di Silvestri 

Bruno & C. con sede a Trecate 28069 (NO) in via Mezzano 15/B – P.IVA 00608220034, 
per la durata di un anno dalla data di incarico, impegnando la somma presunta di € 1.500,00 

(IVA inclusa); 

3.  Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 1.200,00 più IVA al 22% pari a 264,00 e 

quindi per un importo totale di € 1.464,00 è imputata al cap. 1328/10 “Rimozione carcasse 
animali”, bilancio finanziario 2024-2026 nel seguente modo: 

 

 

Importo Missione Progr. Tit. Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 1.464,00 03 01 1 103 1328/10 2024 

 

4. Di dare atto, altresì, che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG B01DEF1DC8; 

5. Di precisare che: 
- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 
- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi 

di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale obbligo costituisce 
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.; 

- la ditta si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione della 
fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, contestualmente alle 
generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 
decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai Codici 
di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si intendono 
estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della 
P.A. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica e DURC regolare. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sabrina Camporelli 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data 
odierna. 
 
Gattico-Veruno, li 25/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to CAMPORELLI SABRINA 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7 D. Lgs 18/08/2000, n. 267/2000 e smi.  
 
 

C / R Anno Imp  Voce Cap. Art. Importo € 

                                          

 

Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                    

 
Gattico-Veruno, li  _________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  DESSILANI ELENA 
 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 29/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  CAMPORELLI SABRINA 
 
 

 
 
 
 
 

 


